HNPR-2015-17001

湖南省交通运输厅文件
湘交基建 匚zO14)539号

湖南省交通运输厅

关于印发 《湖南省公路水运工程施工企业

信用评价实施细则 (试行)》的通知

各市州交通运输局,厅直相关单位:

现将 《湖南省公路水运工程施工企业信用评价实施细则

(试行,,9印发给你们,请遵照执行。

抄送:厅相关领导。

z o r s + r A n a e p k湖南省交通运输厅办公室

ˉ1-

湖南省公路水运工程施工企业信用评价

实施细则 (试行)

第一条 为进一步规范我省公路水运工程施工单位的

信用评价工作,加强廉政建设,遵循公平、公正、公开的原

则,根据交通运输部 《公路建设市场管理办法》 (交通部令

2011年第 11号)、《关于印发公路施工企业信用评价规

则的通知 (试行)》 (交公路发 E⒛09〕733号)、 《关于

印发水运工程设计和施工企业信用评价办法的通知》 (交水

发 E⒛14〕113号)及《湖南省交通建设工程质量安全生产

条例》等有关文件精神,结合我省实际情况,总结近年公路

水运工程施工企业信用评价的经验,制定本细则。

第二条 信用评价对象

(一)评价年度内(1月1日至 12月31日期间)在我

省新建、改扩建、大修高速公路、国省干线公路、水运工程

建设项目从业的施工企业。

(二)评价年度内,施工企业所在的合同段从业时间很

短,且完成的形象进度产值相对于合同金额比例小于 10%的

可不参评。

第三条 信用评价内容和评定标准

(一)施工企业信用评价内容由投标行为、履约行为和

-2ˉ

其他行为三部分构成。投标行为以企业单次投标为评价单

元;履约行为以单个施工合同段为评价单元;其他行为以施

工企业单次失信行为为评价单元。

(二)对企业的失信行为按部相关评价规则及我省的补

充评定标准进行扣分,我省的补充评定标准详见附件 1。

第四条 信用评价的程序与分工

(一)投标行为评价。招标人应在签订承包合同后的15

日内对参与投标且存在失信行为的施工企业进行评价,将评

价结果告知被评价人,并按职责分工报招标文件各案的交通

运输主管部门。联合体有投标失信行为的,其各方均按同一

标准进行评价。

(二)履约行为评价。项目法人结合建设管理工作,每

个季度对施工企业的履约行为评价1次(工程进度 1年评价

1次),联合体有不良履约行为的,其各方均按同一标准进行

评价。对当年组织交工验收的工程项目,项目法人应在交工

验收完成后一个月内完成履约行为评价。

项目法人应将评价结果告知被评价对象,同时报交通运

输主管部门,交通运输主管部门根据职责分工,对项目法人

作出的履约行为评价进行审核确认,如有调整,必须对调整

内容进行原因说明。省厅将以每季度的评价得分作为年度评

价的基础数据。具体评价程序及分工如下:

1.国省干线公路、市管水运工程项目法人应在下个季

-3-

度的前5日内组织完成对上一季度国省干线公路及市管水运

工程施工企业的信用评价,按要求报送市(州)交通运输局;

市 (州)交通运输局应在每个季度的前 10日内完成汇总及

审核确认工作后对应报送省公路管理局或省水运管理局。

2.高速公路、省管水运工程项目法人应在下个季度的

前5日内组织完成对上一季度高速公路及水运工程施工企业

的评价,按要求对应报送省高速公路管理局或省水运管理

局。

3.省高速公路管理局、省公路管理局、省水运管理局、

应在下个季度的前 20日内组织完成上
一季度的信用评价汇

总及审核确认工作后按要求报送省厅。

(三)其他信用行为评价。市级交通运输主管部门、省

公路管理局、省高速公路管理局、省水运管理局、省交通建

设质量安全监督管理局、厅交通造价管理站按职责分工对施

工单位的其他行为进行及时评价,将评价结果告知被评价

人,并于每年的 1月31日前将上
一年度的评价结果汇总后

报送省厅。

(四)省级综合评价。省厅根据投标行为、履约行为、

其他信用行为的评价情况进行年度综合评价,按部评价规则

的 《计算方法》计算各参评施工企业的综合得分并确定其信

用等级,其中履约行为先按施工企业从业的季度得分乘以权

重系数计算年度得分 (权重系数为:1个季度从业:1;2个

4̄-

季 度 从 业 :0.4、 0.6;3个 季 度 从 业 :0.3,、 0.3、0.4;4

个 季 度 从 业 : 0 . 2 、 0 . 2 、 0 . 2 , 0 . 4 ; ) , 以
年 度 履 约 得 分 进 入

综合计算。年度信用评价结果在厅门户网进行公示,公示期

不少于10日。

省厅将在每年的 3月20日前完成上一年度省级综合评

价工作,并于 4月15日前将国务院有关部门许可资质的施

工企业的评价结果报交通运输部。

第五条 信用评价的方式

(一)对从业企业的信用评价工作实行定期评价和动态

管理相结合的方式。

(二)定期评价周期为1年,评价期为每年 1月1日至

1 2 月3 1 日。

(三)对存在严重失信行为、按规定直接进行定级的企

业实行动态管理。在评价等级结果适用期内,施工企业受到

省、市 (州)以上交通运输主管部门的行政处罚或存在信用

等级 D级所列情形及降低信用等级行为时,交通运输主管

部门应及时将情况上报省厅,省厅将对其信用等级进行动态

调整,自厅发文之日起执行,调整为D级的企业,并自确定

调整之日起15日内上报交通运输部。

第六条 信用评价的采信依据

(一)招标人、项目法人管理工作中的正式文件;

(二)举报、投诉或质量、安全事故调查处理结果;

5̄ˉ

(三)交通运输主管部门及其公路水运管理机构、质量

监督机构、造价管理机构督查、检查结果或奖罚通报、决定;

(四)司法机关对企业做出的司法认定 (如各级人民法

院的判决书、省检察院的行贿及受贿企业黑名单库等)及审

计部门的审计意见;

(五)其他可以认定为不良行为的有关资料。

按以上采信依据的发文日期确定参于信用评价的年度,

对存在失信行为且有充分证据材料的可纳入发现年度的信

用评价。但针对同一失信行为在同
一信用评价中不得多次采

信。

第七条 信用评价资料报送方式及要求

(一)信用评价资料报送均须采用书面报送和网上填报

两种方式,书面报送评价资料的格式详见附件 2,需单位负

责人签字并加盖单位公章后上报;

(二)公路施工企业的信用评价登录
“
湖南省公路建设

市场信用信息管理系统
”
进行网上填报;水运工程施工企业

的信用评价登录
“全国水运工程设计和施工企业信用评价系

统
”
进行网上填报(待省评价系统开发后,在省系统填报)。

(三)网上填报评价信息与书面上报评价资料须保持
一

致。

第八条 信用评价结果的申诉及投诉举报

参评企业对信用评价结果有异议的,可在公示期限内向

6̄ ˉ

|

饣

省厅提出书面申诉或举报。省厅在收到申诉或举报后,将及

时组织相关单位进行调查处理,集体研究处理结果,在 10

个工作日内将处理结果书面告知申诉人或举报人。

第九条 信用等级的适用

(一)省厅发布的信用评价等级结果在全省公路水运工

程建设市场适用,有效期为1年。下一年度在我省无信用评

价结果的,其信用评价等级延续1年。延续1年后仍无信用

评价结果的,按照初次进入我省确定,但不得高于其在我省

原评价等级的上一等级。

(二)省外企业初次进入我省投标,需由企业注册地的

省级交通运输行政主管部门出具无不良信用行为的证明,按

不奖不罚对待。联合体参与投标的,其信用等级按照联合体

中最低等级方的等级认定。

(三)对实施行政处罚的施工企业,调整为 D级的时间

不低于行政处罚期限,不受评价周期限制。处罚期满后,依

施工企业的申请,经交通运输主管部门的核查 (是否整改到

位或消除影响),省厅发文予以恢复至不高于调整前的等级,

恢复后的等级可适用至新的年度信用等级发布日止。

(四)参评企业如转制、改名的,其信用等级相应转入

转制、改名后的企业;参评企业如被注销、破产的,取消其

信用等级;参评企业资产被冻结或营业执照年检不合格的,

其信用等级暂不予确定;参评企业资质升级的,其信用评价

←

¨

~

-7-

等级不变;参评企业分立的,按照新设立企业确定信用评价

等级,但不得高于原评价等级;参评企业合并的,按照信用

评价等级较低企业的等级确定合并后企业。

第十条 其它规定

(一)对在抢险救灾、应急保障、国防战各等任务中受

到省部级以上行政机关表彰的企业给予适当加分奖励,在年

度综合评价得分中每次加 廴分,最高不超过 3分。

(二)各评价主体在信用评价过程中要建立施工企业信

用管理台帐,收集、整理、归档、保全不良行为事实的证据

和资料,并根据建立的台帐和平时掌握的情况对施工企业的

从业行为进行准确的评价,确保信用评价工作真实、规范、

有效。

(三)高速公路项目应结合省厅对项目法人的年终考核

等级对AA、A级的评定比例进行适当的差别化对待,具体如

下:

1.年终考核评为优秀等级的建设项目,AA等级企业的比

例可占参评企业总数的12%(参评企业少于10家的项目,评

定为AA的企业不多于1家),A等级企业的比例可评定 35%。

2.年终考核评为良好等级的建设项目,AA等级企业的比

例一般不超过参评企业总数的8%(参评企业少于 10家的项

目,评定为AA的企业不多于 1家),评定为 A的企业
一般

不超过参评企业总数的25%。

8̄ ˉ

〓≡Ⅰ

I

3.年终考核评为一般等级的建设项目,AA等级企业的比

例一般不超过参评企业总数的5%,评定为A的企业一般不超

过参评企业总数的⒛%。

4.年终考核评为差等级的建设项目,AA等级企业的比例

一般不超过参评企业总数的30/Q,评定为A的企业一般不超过

参评企业J总数的10%。

国省干线公路、水运工程项目可参照高速公路项目执

行,但̀ 总体评定为AA的企业一般不超过参评企业J总数的10%,

评定为A的企业一般不超过参评企业总数的30%。

(四)评定为 AA的公路、水运施工企业在评价周期内

须有二个及以上的省内从业项目合同段,且每个合同段的工

程量完成30%以上。

(五)首次参加我省信用评价的企业,信用等级最高为

A级。参评企业信用等级实行逐级上升制,不可越级。

(六)施工企业被交通运输主管部门通报批评涉及到评

价标准中的具体失信行为时,不重复扣分,按
“
就高不就低

”

原则执行。

(七)施工单位在项目标段的主要人员配各有如下情行

的,按评价规则中相应的扣分标准予以扣分:

1.低于投标承诺的条件 (包括职称、业绩、资历等);

2.不低于投标承诺的条件,但未经项目业主同意进行更

换;

-9ˉ

3.不低于投标承诺的条件,虽经过项目业主同意进行更

换,但同一岗位更换人次数达到两次以上,从第二次变更开

始扣分。

(八)各级交通主管部门、项目法人应对评价结果负责,

不得徇私舞弊,不得设置市场壁垒。有玩忽职守、滥用职权、

徇私舞弊等严重失职、渎职行为的,由所在单位或其上级主

管部门依照国家有关规定给予处分,构成犯罪的,依法追究

刑事责任。

第十-条 施工企业信用等级的奖惩

(一)单年评为AA的施工企业,在等级适用期内的每次

投标中给予增加1个标段的投标机会,履约担保金额可按80%

计收。

(二)单年评为A的施工企业,在等级适用期内履约担

保金额可按90%计收;连续三年评为A级,在等级适用期内给

予在 1次投标中增加1个标段的投标机会。

(三)单年评为B的施工企业,在等级适用期内按不奖

不罚处理。

(四)单年评为C的施工企业,在等级适用期内对限制

同时通过资格审查、中标合同段数量的招标项目,减少通过

1个合同段中标机会,履约担保金额可按1100/0计收。

(五)单年评为D级、连续两年评为C级、连续三年评

为B级及以下等级的施工企业,在信用等级适用期内参与我

-10-

刂

省公路水运建设项目投标资格审查不予通过,且在湖南省公

路建设市场信用信息管理系统上予以公布。

附件:1。湖南省公路水运工程施工企业信用评价补充评

定标准

2.湖南省公路水运工程施工企业信用评价表

°羽
骒
暇
Ε
竖
冰
g
丽
膏
g
芈
H
豢
本
双
妲
嘤
朱
廿
<
蚓

'
锑眯
辈
以
掣
枳
累
※
畏
g
蚁
幂
翎
镙
φ
锶

辽
g
⌒
最
梨
艹
虿
思
樱
冰
憾
烬
罂
遂
冰
碧
《
辖
驿
〓
希
靼

'
H
彝w
吲
巛
愁
翎
扭
ˇ
水
℃
岳
妲
巛
水
不
愁
犁
硪
+
虿
累
≤
本
茁
琪
畏
罱
彝
w
喇
巛
郸
u
斟
蚺
恕

罟
不
以
巛

丬
态
<
∽
H
畎
烬
账

丬
怂
<
∽
H
酞
尔
账

爿
态
<
∽
H
以
烙
飒

樊
鉴
愆
耳
畏
舔
舯
抿
t

≤
`
态
民

巛
`
态
R

巛
`
态
∞

巛
`
态
R

⌒堑
早
态
劝
.
爿旮
挝
ˇ
巛
`
态
~

⌒堑
早
态
矽
爿
钥
世
ˇ
巛
`
态
㈧

⌒垡
耳
态
形
.
爿Λ
挝
ˇ
巛
`
态
H

郦
丨
g
墼
忠
抻
豢
紫

憨
一
只
蚁
郸
例

⌒敌
早
态
形
`
爿翔
懋
ˇ
巛
`
态
寸

⌒堑
早
态
劝
.
爿鹉
μ
ˇ
巛
`
态
〓

⌒垡
早
态
形
.
爿妇
挝
ˇ
巛
`
态
H

水
妤
以
K

懋
梨
埝
郸
挛
照
举
骝

懋
郫
恋
郦
举
照
芯
骒

君
烬
爿
酃
叶

^
迥呔
冒
蛰
嫒
剁
舯
察
聋
<
黹
碧
翔
巛
摺

巛
H
烬
账
〓
箭
驷
州
督
t
丬
态
Ⅸ
愁
郯
H
吆
噬
剁
憨
H
H
吆
睽
巛
墀
囟
督

本
聿
驿
吲
〓
箭
哪
靼
爿
t
舢
崧

本
帮
驿
吲
〓
昴
豢
剩

、獭
蚓
咖
烬
龈
钟
邾

本
帮
驿
吲
〓
希
桊
剁

'
獭蚓
帼
烬
鼷

⌒
虿
ˇ
怛
邾

≤
㈧
格
账
〓
幂
驷
州
督
t
爿
态
Ⅸ
舔
翎
H
畎
噬
剁
憨
H
H
吆
睽
巛
埤
囡
督

丬
态
Ⅸ
巛
∞
烬
账
〓
幂
加
州
督
t
叫
态
Ⅸ
瘀
翎
H
吆
<
剩
憨
H
H
吆
睽
巛
瑁
囟
督

本
苇
驿
吲
〓
幂
哪
靼
爿
t
郯
榉

本
聿
驿
吲
〓
昴
豢
剿

、獭
绍
咖
烬
郦
郯
崧

本
聿
驿
吲
〓
幂
豢
剁

'
獭蚓
帼
烬
愁

⌒
虿
ˇ
牾
淄

扌
芒
水
t

0
冖I
冖Φ
∞
凵
Φ

卜
H
I
冖
Φ
∞
冖
0

卜
l
㈧
0
∞
凵
0

∞
I
~
Φ
∞
㈡
Φ

∽
I
∞
0
∞
0
Φ

Φ
d
l
∞
0
∞
丬
0

冖
H
I
〓0
∞冖
0

〓
冖
I
∞
0
∞
凵
Φ

〓
H
l
〓
0
∞
冖
0

∞
l
~
l
〓
0
∞
>
∞

°
l
㈧
l
∞
0
∞
>
∞

Φ
H
︱
~
︱
〓
Φ
∞
>
∞

《
辽
蚁
本

爿
珀
H
翟
蜜
您

'
丨

0
g
J
霄
芒
只
t
ˇ
水
t
埝
郸

R
眈
J
审
芒
水
t
ˇ
永
t
欺
嘤

R
g
J
感

芒
R
t
ˇ
只
心
袒
硪

爿
鹉
H
翟
孙
H
w
苌

l|

R
阴
d
守
芒
术
t
ˇ
R
t
袒
斌 刖 《

樊
埝
炽
焘
本
双
妲
爿
珀
H
熠
泄
H
w
长
酸
巛
郯
忸
帑

H
寺圭

〓器
n

水
鄄
《
浆
泄
H
^
态

本
冬
本
水
忠
癸
郸
水
巡
《
辽
w
本

^
豢本
t
喇
爿
白
H
搜
黄
您
裙
水
t
鉴
郸
褪
阡
憾
世
女
邱
豢
壮
水
t
埝
郸

⌒
栅
朋
ˇ
姊
垧

〓<
坎

m
吓

°埝
郸
杯
怔
炽

^
昕
郸
豢
本
世
斟
粼
删
忸
嵘
驾

〓划

睽
桊
本
双
胆
爿
珀
H
熠

⌒
泄
H
w
长

ˇ
潜
巛
皿
鄄
粼
姒

㈧
寺
变

剁
踟

辖
≤
态
再

豢
本
永
↓
N
枞

Λ

礻
票
悟

Λ

肆

匝

鄄
粼
蚁

崽
(

豢
卞
水
t
惑
巡

怂

肆

虿

悟

Λ

肆

匝

督
粼
蚁

罴
(

豢
本
水
t
埝
郸

怂

阱
τ

虿

悟

Λ

讲
忄
匝

邶
粼
删

懋
(

烬
胆
<

帜
酬
泄
H

《
辽
髀
H

m L 酃

邸 叵
粼 姻
蚁 Ⅸ

烬
炽
爿
鹉

甲
审
≤
霎

孱
蕊
愚

揆
坩
爿

◇
H
熠

卟
蚊

ˇ

〓器

Π

⌒
瓣
猸
ˇ
帏
蝻

〓
哽
擤
w
吲
巛

⌒
虿
ˇ
悟

〓罴
匝

⌒

瓣
删
ˇ
肺
垧

〓
〓
稀
驷
州
爿
t
擤
w
喇
巛

⌒
虿
ˇ
牾

°率
嫒
愆
早
吾
羽
患

^
古鄙
丨
K
态
本
皿
邶
烬
蚁
却
愆
本
票
悟
翔

^
昕鄄
豢
本
〓
箭
鞭
川
擤
w
喇
巛

⌒
虿
ˇ
悟
忸
聪
驾

〓则

㈧
聪

朕
豢
本
双
胆
爿
白
H
熠

⌒
泄
H
w
长

ˇ
酸
您
悟

〓器
m°率

※
态
早
吾
型
≤

^
智
鄙
︱
K
态
壮

⌒
虿
悟
ˇ
皿
邸
粼
侧
却
态
本
哽
哪
靼
爿
t
钟

翔

聪
豢
本
双
妲
爿
白
H
熠

⌒
泄
H
w
长

ˇ
碘
巛
郯
忸
罚

⌒
栅
朋
ˇ
帏
蝻

〓
哽
割
靼
爿
t
钟

^
昕鄄
冬
壮
哽
哪
驷
爿
妲
钟
忸
照
驾

《
豢
本
双
胆
爿
珀
H
耦

⌒
泄
H
唰
长
ˇ
敌
巛
郯
榧
帑

哽  楮  态
胡  ≤  Ξ
烬  削  累
钟  坟  坟

氓
腼
崽
懋下 。. ¨  ¨
本  哽  哽  螟
双 憩 鞭 ·W
罂 您 恤 长
钟 钟 钟 钟